مورد اجابت کریستیان پنجم قرار گیرد.^۲ بدین ترتیب رویدادی ناخوشایند که می‌توانست فرصتی برای برقراری روابط سیاسی و دوستانه میان ایران و دانمارک شود، از دست رفت، بویژه آن که

اول دوک بزرگ مسکوی که شامل ساخت کشتی برای مسافرت از طریق رود ولگا و دریای مازندران و انتقال ابریشم ایران از راه روسیه بود (۴۴-۱۰۴۳ ق. / دسامبر ۳۴-۱۶۳۳)، در گام بعدی همان هیئت را با تعدادی دیگر از درباریان خود به دربار شاه صفی فرستاد (۱۶۳۶م.). سوء رفتار بروگمان در کنار کارشکنی عامل کمپانی هند شرقی هلند در اصفهان مانع از توافقی میان ایران و هولشتاین شد و هیئت مذکور مجبور گردید که با دست خالی ایران را ترک کند (۱۶۳۷م.)، ر.ک.

R. P.

هنگامی که تجاوز نظامی بریتانیا به ایران برای دومین بار که به جدایی افغانستان از ایران منجر گردید، افزایش فعالیت دیپلماتیک ایران در اروپا را به دنبال آورد، گامی جدید برای برقراری مناسبات پایدار سیاسی بین ایران و دانمارک برداشته شد. در پی مذاکرات اولیه سفرای ایران و دانمارک در فرانسه - فرخ خان امین‌الملک و بارون شارل اولیس دیرکینک دو هولم فلد- در ۳ نوامبر ۱۸۵۷/۱۲۷۴ق. عهدنامه مودت و تجارت دو کشور در ۶ فصل تهیه و امضاء شد. در مورد مفاد این معاهده که برای ۱۲ سال اعتبار داشت، چند نکته جای توجه دارد. گذشته از بندهای مربوط به تجارت و گسترش آن، پیش‌بینی تأسیس یک نمایندگی سیاسی در

پایتخت و سه کنسولگری در شهرهای تجاری دیگر در دو کشور مورد توافق قرار گرفته بود.

در همان سال تلاش جدیدی از سوی وزیرمختار ایران در لندن برای جلب موافقت وزارت امور خارجه دانمارک با انتصاب اسد خان یمین خاقان (از اعضای نمایندگی سیاسی ایران در دانمارک) به کارداری ایران در کپنهاگ به عمل آمد (همان: ۵۰ و ۱۴ و ۱۲ - ۱۳ - ۱۳ - ۱۳۳۸ ق.). به هر روی، سقوط قاجاریه (۱۳۰۴ ش. / ۱۹۲۵ م.) مانع از آن گردید که تغییرات اخیر موجب تحولی در مناسبات بین دو کشور شود.

عصر پهلوی سرآغاز گشایش در روابط ایران و دانمارک بود، هر چند که تلاش اولیه برای فعالیت شرکت‌های دانمارکی در ایران موفقیتی به همراه نداشت. در سال

۱. برای رونوشت فرمان مربوط به نشان، ر.ک. آرشیوو. ا. خ. ش بازیافت: ۴-۷-۵۸-۱۳۳۸ ق.

32: 3 (1996), pp. 106-138.

2. I. Henriksen, "An Economic History of Denmark," in EH.net

رویکرد تعامل با قدرتهای درجه دوم اروپایی برای توسعه، هنگامی سرآغاز روابط بین ایران و دانمارک گردید که پیشرفت مذاکرات دولت ایران با شرکت دانمارکی کامپ ساکس به منظور ساخت خط آهن سراسری ایران نتایج بدین قرار را در ۱۳۱۳-۱۳۱۲ش.^۱ / ۱۹۳۳-۱۹۳۴ م. به بار آورد:

الف) امضای قرارداد ساخت بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر خط آهن مسیر بندر شاه (بندرگز در ساحل دریای مازندران)- بندر شاهپور (بندر امام خمینی در ساحل خلیج فارس) به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار به مدت ۶ سال با کامپ ساکس (آوریل ۱۹۳۳). بدین ترتیب این شرکت دانمارکی جانشین کنسرسیوم پیش گفته آمریکایی-آلمانی^۱ شد که در انجام تعهدات خود برای ساخت خط آهن مذکور شکست خورده بود.^۲ در باره قرارداد کامپ ساکس باید توجه داشت که تا آن زمان هیچ‌گاه اجرای پروژه‌ای با چنین اهمیت و مبلغ از سوی ایران به شرکتی متعلق به قدرتهای درجه دوم غربی محول نشده بود.

ب) افتتاح نخستین نمایندگی سیاسی دانمارک در تهران به وسیله اوو انگل^۳ در ۱۳۱۳ش. / ۱۹۳۴ م. در حالی که وزیرمختار ایران در سوئد سفیر آکر دیته در دانمارک گردید.

ج) انعقاد عهدنامه «مودت و اقامت و تجارت» در ۱ اسفند ۱۳۱۲ / ۲۰ فوریه ۱۹۳۴.^۴ در مورد روابط تجاری دانمارک با ایران اشاره به این نکته ضرورت دارد که تا آن

۱. تشکیل‌دهندگان کنسرسیوم عبارت بودند از شرکت آمریکایی Ulen & Co (مسئول ساخت خط آهن در جنوب) و شرکت‌های آلمانی سازنده بخش شمالی: Siemens Bahn و Julius Bergerand, Philip Holtzman.

۲.

اهداف جاه‌طلبانه آلمان نازی برای استمرار واردات سنگ آهن از سوئد و نیز راهبرد نظامی برای حفظ بالتیک و عملیات علیه بریتانیا که مستلزم نیروی نیز بود، به اشغال بدون درگیری نظامی دانمارک بی‌طرف به وسیله ارتش آلمان در ۲۰ فروردین ۱۳۱۹ / ۹ آوریل ۱۹۴۰ منجر شد که تا ۱۵ اردیبهشت ۱۳۲۴ / ۵ مه ۱۹۴۵ ادامه یافت.^۱ این در حالی بود که به دلایلی مشابه، ایران نیز با وجود بی‌طرفی در جنگ، مورد تجاوز نیروی نظامی مشترک بریتانیا- شوروی قرار گرفت و بدون خونریزی به اشغال متجاوزین درآمد.

Intelligence Summary No. 28 for the Period Nov. 19-30, 1941, secret, encl. in R. Bullard to Eden, Dec. 16, 1941 in Iran: Political Diaries, vol. 11, ed. R. M. Burrell, Archive Edition, London, 1977, p. 419.

خاتمه جنگ جهانی دوم راه را برای از سرگیری و گسترش مناسبات سیاسی دو کشور هموار کرد. در ۱۳۳۶ش. / ۱۹۵۷م. فضل الله نبیل سفیر ایران در استکهلم، تهران را از پیشنهاد دانمارک برای ارتقای نمایندگی سیاسی اش در تهران به سطح سفارت آگاه کرد که مورد موافقت دولت ایران قرار گرفت؛ بدین ترتیب کنت مولتکه هوتفلد- ویتفلد^۱ نخستین سفیر دانمارک در تهران شد. (آرشیو وزارت امور خارجه ۲۴ - ۴۳ - ۱۳۳۶ش.)

در پی سفر رسمی محمد رضا شاه پهلوی به دانمارک، سفارت ایران در آن شهر گشایش یافت (اول اسفند ۱۳۳۸) و علی اصغر ناصر اولین سفیر ایران در کپنهاگ گردید. (همان ۶۴ - ۴ - ۵۰ - ۱۳۳۸ش.) به گفته مشفق کاظمی (دومین سفیر ایران در کپنهاگ)، احساس خطر مشترک از جانب شوروی راه را برای مفاهمه و همکاری سیاسی بین ایران و دانمارک هموار کرده بود (۱۳۴۱ش. / ۱۹۶۲م.). (همان ۲ - ۲۸ - ۴ - ۵۰ - ۱۳۳۸ش.) به زودی ایران میزبان خاندان سلطنتی دانمارک شد که به استحکام روابط بین دو کشور کمک کرد (۱۳۴۲ش. / ۱۹۶۳م.). در خلال این مدت موافقتنامه هوایی ایران و دانمارک در زمینه حمل و نقل در ۱۳۲۹ش. منعقد گردید. (همان ۳۹ - ۱۱ - ۱۳۲۹ش.) با این موافقتنامه راه برای

1. Conte Adam Moltke-Huitfeldt

2. E. Beyer Pedersen

3. Eastern Corporation

فعالیت شرکت هواپیمایی SAS^۱ هموار شد که از ۱۹۵۵م. پروازهایی را به تهران و آبادان برقرار کرد. در زمینه ترابری، همچنین از همان دهه شرکت کشتیرانی دانمارکی اس. پی. مولر^۲ بین بنادر ایرانی خلیج فارس و خاور دور فعال بود.^۳ در پی این گسترش مناسبات که پیشنهاد لغو روادید متقابل از سوی ایران مورد موافقت وزارت امور خارجه دانمارک قرار گرفت (۱۳۴۶ش./۱۹۶۷م.).^۴ بدین ترتیب مناسبات سیاسی دوستانه بین دو کشور برقرار گردید که تا پایان عصر پهلوی (۱۳۵۷ش./۱۹۷۹م.) ادامه داشت.

شاید مناسب باشد در اینجا به تحول دیدگاه ایران از مناسبات دوستانه با دانمارک اشاره شود که به استفاده ابزاری و تبلیغاتی از آن باز می‌گردد. در این رابطه باید از انتصاب مهرانگیز دولتشاهی، نخستین سفیر زن ایرانی به سفارت ایران در کپنهاگ در ۱۳۵۴ش. یاد کرد که تا پیروزی انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ش.

(آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۲۷۱-۱۷/۳-۱۳۲۵ش.) بدین ترتیب، گسترش روابط بازرگانی بین دو کشور با مانع بزرگی مواجه بود که به سیاست تجاری دولت‌های ایران و دانمارک بازمی‌گشت، زیرا هر دو بر معاملات غیرارزی و پایاپای اصرار می‌ورزیدند. کوشش طرفین در رفع این مانع تا سال ۱۳۲۵ش./ ۱۹۴۶ توفیق چندانی نداشت.^۲ با وجود این، سال‌های پس از جنگ با افزایش تجارت بین دو کشور همراه بود. آمار بازرگانی بین دانمارک و ایران در سال‌های ۳۷-۱۳۲۸ش./ ۵۹-۱۹۴۹م. گذشته از فراز و نشیب، بر عدم توازن آن به سود دانمارک دلالت دارد. در ۱۳۳۷ش./ ۱۹۵۸م. صادرات آن کشور ۳/۶۴ برابر وارداتش از ایران بود، موضوعی که نمی‌توانست مقبول تهران باشد (نک. جدول بازرگانی ایران- دانمارک). در آن زمان در میان کشورهای خریدار کالاهای ایرانی، دانمارک مقام بیستم و در میان کشورهای صادرکننده به ایران مقام نوزدهم را داشت. (نشریه اقتصاد، ۱۳۳۹:۱۵) در ۱۳۴۰ش./ ۱۹۶۲م. صادرات دانمارک به ایران به ۳۰ میلیون کرون در سال رسید که در مقایسه با سایر شرکای تجاری ایران چندان چشمگیر نبود. (ویتفلد، ۱۹۶۳) بنا بر گزارشی رسمی در همان زمان، کالاهای صادراتی ایران به دانمارک تنها فرش دستباف، خشکبار (به مقدار

۱. قرارداد پایاپای خصوصی با شرکت ایران و دانمارک در آرشیو. و.

به نظر می‌رسد که دولت دانمارک، با توجه به این شرایط و استعداد موجود برای ارتقای روابط بازرگانی دو جانبه، تلاش جدیدی را برای گسترش تجارت با ایران آغاز کرد و این تلاش با سفر وزیر بازرگانی آن کشور به تهران شروع شد.^۲ از مذاکرات وزرای بازرگانی دانمارک و ایران در تهران به خوبی برمی‌آید که تا سال ۱۳۳۹ش./۱۹۶۰م. موضوع تعرفه‌های گمرکی و عدم تمایل سرمایه‌گذاران دانمارکی برای مشارکت در برنامه‌های توسعه در ایران از عمده موانع گسترش روابط اقتصادی بین دو کشور بود. (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۳۵-۱۸-۱۳۳۹ش.) افزون بر این، اگر چه دانمارک با توجه به مشکلات موجود در بازارهای اروپایی، به اهمیت ایران به عنوان بازار هدف به خوبی آگاهی داشت (۱۳۴۲ش./۱۹۶۳م.) (ویتفلد، ۱۹۶۳)، اما مذاکرات و تبادل هیأت‌های اقتصادی نتوانست به راهکاری مناسب برای توسعه همکاری اقتصادی بین دو کشور منجر شود.^۳ در واقع چنین می‌نماید که دانمارک به رغم جایگاهش در

۱. مشفق کاظمی، مکتوب ۱۳۴۱/۱۱/۱۲ ش.

۲.

اسکاندیناوی، ناتو و سپس بازار مشترک اروپا و نیز وابستگی ایران به کمپ غرب در مقایسه با رقبای اروپایی و آسیایی خود فاقد ظرفیت و توان لازم برای پاسخگویی به نیازهای متنوع ایران حتی در دهه ۱۹۷۰ میلادی بود که دولت شاه با گشادهدستی دلار نفتی را هزینه می‌کرد. در زمینه عدم گسترش مناسبات اقتصادی و فنی بین دو کشور به همین اشاره اکتفاء می‌شود که بنا بر گزارش مهرانگیز دولتشاهی سفیر ایران در کپنهاگ، در سال ۱۳۵۵ ش. / ۱۹۷۶ م. و در آستانه انقلاب اسلامی، عدم توفیق دانمارکی‌ها برای مشارکت در برنامه‌های توسعه در ایران بر روابط دو کشور «سایه» افکنده بود و در این زمینه نوعی «دلزدگی و دلزدگی در بین دانمارکی‌هایی که قبلاً وقت و پول زیادی صرف فعالیت‌های خود در ایران نموده بودند، به چشم می‌خورد.» (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۲۲/۶ - ۳۴/۱ - ۳۴/۱ - ۱۳۵۵ ش.).

روابط بازرگانی ایران و دانمارک (۱۳۳۷-۱۳۰۹ ش. / ۱۹۵۹-۱۹۳۰ م.)^۱

سال اقتصادی (ش / م) ارزش مجموع واردات از دانمارک (ریال) ارزش مجموع صادرات به دانمارک (ریال)
۱۹۳۰-۳۱/۱۳۰۹-۱۰ - -
۱۹۳۱-۳۲/۱۳۱۰-۱۱ - -
۱۹۳۲-۳۳/۱۳۱۱-۱۲ ۲۱۳۵۴ -
۱۹۳۳-۳۴/۱۳۱۲-۱۳ ۱۰۶۸۳۹۸۸ ۳۱۲۴۶
۱۹۳۴-۳۵/۱۳۱۳-۱۴ - -
۱۹۳۵-۳۶/۱۳۱۴-۱۵ ۲۱۲۲۱۲ ۱۶۷۸۵۳۲۸
۱۹۳۶-۳۷/۱۳۱۵-۱۶ ۱۱۸۲۴۲۵ ۱۷۴۰۹۸۱۳

۱. منابع: اداره کل گمرکات ایران، احصائیه/ آمار تجارتي ایران (سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۰۹ ش.)؛ "روابط بازرگانی ایران و دانمارک،" نشریه اقتصاد، نامه اتاق بازرگانی، ۹۱ (۱۳۳۹)، صص ۱۹-۱۵؛ تذکر آنکه ارقام فوق صادرات نفت و مشتقات آن را شامل نمی‌شود.

۱۴۲۶۵۶ ۷۷۶۸۲ ۱۹۳۷-۳۸/۱۳۱۶-۱۷
۲۳۶۴۰۸ ۴۸۲۴۷۷۵ ۱۹۳۸-۳۹/۱۳۱۷-۱۸
۴۸۲۴۱ ۸۷۶۶۶۶ ۱۹۳۹-۴۰/۱۳۱۸-۱۹
۴۳۷۹۸۰۰ ۲۸۵۱۹ ۱۹۴۰-۴۱/۱۳۱۹-۲۰
- ۱۰۳۰ ۱۹۴۱-۴۲/۱۳۲۰-۲۱
- - ۱۹۴۲-۴۳/۱۳۲۱-۲۲
۱۰۲۵۶ - ۱۹۴۳-۴۴/۱۳۲۲-۲۳
۴۳۶۳۰۰ ۷۰۰۰ ۱۹۴۴-۴۵/۱۳۲۳-۲۴
۱۵۳۸۴۸ ۶۶۹۹۰ ۱۹۴۵-۴۶/۱۳۲۴-۲۵
۱۶۰۱۶۷ ۱۲۵۱۳۵۵ ۱۹۴۶-۴۷/۱۳۲۵-۲۶
۷۴۶۰۸۷ ۱۴۸۲۳۷۷ ۱۹۴۷-۴۸/۱۳۲۶-۲۷
۷۴۶۰۸۷ ۱۴۸۲۳۷۷ ۱۹۴۸-۴۹/۱۳۲۷-۲۸
۱۰۱۱۷۴۵ ۳۳۶۵۸۰۷ ۱۹۴۹-۵۰/۱۳۲۸-۲۹
۱۸۶۰۵۸۰ ۴۸۵۰۹۳۸ ۱۹۵۰-۵۱/۱۳۲۹-۳۰
۲۲۹۰۰۲ ۴۰۴۲۹۵۰ ۱۹۵۱-۵۲/۱۳۳۰-۳۱
۹۱۷۳۹۴۲ ۱۵۹۴۹۰۷۷ ۱۹۵۲-۵۳/۱۳۳۱-۳۲
۷۶۴۰۰۰ ۵۴۲۹۰۰۰ ۱۹۵۳-۵۴/۱۳۳۲-۳۳
۱۱۷۲۱۳۰۰۰ ۳۰۶۵۳۰۰۰ ۱۹۵۴-۵۵/۱۳۳۳-۳۴
۳۵۸۵۰۰۰ ۴۱۵۶۱۰۰۰ ۱۹۵۵-۵۶/۱۳۳۴-۳۵
۵۰۰۴۹۱۸۶ ۱۸۱۹۸۷۶۸۷ ۱۹۵۶-۵۷/۱۳۳۵-۳۶

از دیدگاه روابط فرهنگی نیز معاهده مودت فوریه ۱۹۳۴ نیز دستاورد مورد انتظار را به بار نیاورد، هرچند که سنت دانمارکی مطالعات ایرانی در مؤسسه ایرانشناسی دانشگاه کپنهاگ همچنان ادامه داشت و هر از چند گاه برخی از اساتید دانمارکی به ایران سفر می‌کردند.^۱ به رغم موافقت دولت دانمارک برای همکاری علمی و تبادل استاد

۱. به عنوان نمونه رک. یادداشت سفارت دانمارک به وزارت امور خارجه ایران در مورد سفر ۳ استاد دانمارکی به ایران، سال ۱۳۱۵.ش. ۳ ژانویه ۱۹۳۷م. در آرشیو. و. ا. خ. ش. بازیافت: ۸۰-۶-۱۳۱۵ ش؛ در مورد سفر پروفسور بار و پروفسور

و دانشجوی بین دانشگاه‌های دو کشور و همچنین اعطای تعداد کم شماری بورس تحصیلی و پذیرش ایرانیان برای دوره‌های کوتاه مدت در رشته‌های فنی در دانمارک نیز نتوانست به توسعه چشمگیر روابط علمی و فرهنگی بین دو کشور منجر شود.^۱ این در حالی بود که تلاش سفارت ایران در کپنهاگ برای انعقاد قرارداد فرهنگی بین دو کشور نیز تا سال ۱۳۵۵ ش.

با وجود این، موضوع تحصیلات دانشگاهی در دانمارک همواره تحت الشعاع اعزام دانشجویان به کشورهای صاحب فناوری اروپا (بریتانیا، آلمان و فرانسه) قرار داشت.

۲. علی اکبر سیدزاده به اداره روابط فرهنگی وزارت امور خارجه، ۲۵۳۵/۲/۵؛ دولت‌شاهی به رؤسای دانشگاه‌های تهران، اصفهان، آذربادگان و پهلوی شیراز، آرشیو. و. ا. خ. ش. بازیافت به ترتیب: ۵۱۱-۵۴-۱۳۵۵ ش و ۲۸۹-۳۹-۱۳۵۵ ش.

است (۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م). (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه ۳۰۳-۳۹-۱۳۵۵ش. و ۲۴/۱-۳۴/۲-۱۳۵۵ش.) با توجه به تقارن تأسیس این انجمن با برگزاری جشن دو هزار و پانصدمین سال شاهنشاهی در ایران می‌توان حدس زد که پاسخی به انتظارات شاه بود. در مورد کارنامه فعالیت این انجمن تا پایان عصر پهلوی چیزی جز برگزاری یک ضیافت به مناسبت نوروز ۱۳۵۶ش/۱۹۷۶م. از سوی سفارت ایران در کپنهاگ گزارش نشده است.^۱

به هر روی، مناسبات دو جانبه ایران و دانمارک با همه فراز و فرود و نیز عدم توازن آن در عصر پهلوی هنوز تحولات بیشتری را پیش رو داشت که آغازش به پیروزی انقلاب اسلامی در ایران (۱۳۵۷ش/۱۹۷۹م.) باز می‌گردد که با ورود متغیرها و ملاحظات جدید به این مناسبات همراه بود.

نتیجه

در روابط خارجی ایران تعامل با دانمارک مراحل مختلفی را پشت سر گذاشته است. سخن از چنین مناسبات یا دامنه آن برای ادوار پیش از سده ۱۳ش/۱۹م. چندان مستند به نظر نمی‌رسد.